
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

linha quebrada de três (03) elementos, a saber: a primeira, no 
sentido norte-sul, medindo cem metros (100,00m); a segunda, 
no sentido leste-oeste, medindo noventa e oito metros e 
setenta centímetros (98,70m); e a terceira, no sentido norte-
sul, medindo trinta e cinco metros e cinquenta centímetros 
(35,50m); Imóvel situado no município de Santarém, Estado do 
Pará, localizado na Rua Araguarina, esquina da Rua D. João VI, 
no Bairro da Prainha, Quadra “B”, de forma irregular, com uma 
área de 11.259,70 m2, limitando-se, ao norte, por uma linha de 
cento e nove metros (109m); ao sul por uma linha também de 
cento e nove metros (109,00m); a leste por uma linha de cento 
e dez metros (110,00m) e a oeste por uma linha de noventa e 
seis metros e sessenta centímetros (96,60m). Os imóveis acima 
descritos fi carão sob a guarda, administração e exploração direta 
da COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, 
visando atender necessidades do referido Órgão, em especial ao 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de 
Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2017
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo será por tempo 
indeterminado e irá vigorar da data de sua assinatura.

Protocolo: 241518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/391121;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA, matrícula 
nº 832057/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, com ônus para o órgão de 
destino, no período de 01/10/2017 a 30/09/201
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 241468

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258 DE 24  DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/443355;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CHENIA ELFRISA 
TORTOLA BURLAMAQUI, matrícula 13463/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018(2º 
Período) correspondente ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 241478

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 237783
PORTARIA DE DIÁRIA: 538/2017
Benefi ciário: Severino Januário Ribeiro Batista
Onde se lê: Destino: Nova Ipixuna/PA Leia se: Ipixuna/PA,

Protocolo: 241535
Errata Convênio N° 006/2017
Onde se lê: Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Leia-se: Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 241267

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 014/2017
Contrato nº: 043/2017
Data de assinatura: 25/10/2017
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a 
natureza de despesa defi nida como 335041 para 339039.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 241395

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1144/2017  DE  25/10/2017
OBJETIVO: . A fi m de efetuar diligencias junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis, do município de Barcarena/PA.
PERÍODO : 30/10 a 01/11/2017   ( 2,5  ) Diárias
SERVIDORES :
-316.8697-1/Sildair Lebrego da Silva (Gent.Arrec.Gestão  de 
Terras Públicas)
-  3158608/1 José Jorge Neto   (Motorista)
PERÍODO : 06 a 08/11/2017      ( 2,5  ) Diárias
SERVIDORES :
-316.8697-1/Sildair Lebrego da Silva(Gent.Arrec.Gestão  de 
Terras Públicas)
-57197740/1 - Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara – (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 241512

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 238/2017-NGPR - 18/10/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/458171.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, cargo de Gerente Executivo, 
matricula 5661900/3, com objetivo de realizar visita técnica aos 
PIP´s AFLOMAR e COOPMAR município de Muaná/PA no período 
de 10/11 a 11/11/2017. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 241581
PORTARIA Nº. 239/2017-NGPR - 25/10/2017.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/459388.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, aos servidores 
relacionados abaixo para o município de Cametá/PA no dia 
26/10/2017, com objetivo de conduzi-los (Motorista) e os 
servidores Brian Almeida e Valdo Gaspar, vão participar do evento 
de entrega de Títulos de Terras para a comunidade Quilombola. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.

Servidor Cargo Matrícula
Valdo Luiz dos Santos Gaspar Gerente Executivo 5661900/3
Brian Jones Xavier de Almeida Coordenador Técnico 5927572/2

Sandro de Sousa Barradas Motorista 57199257/1

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 241528
PORTARIA Nº. 237/2017-NGPR   25/10/2017.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/458260.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (Quatro e Meia) diárias, aos 
servidores Brian Jones Xavier de Almeida, cargo de Gerente 
Técnico, matricula 5927572/2, e Conceição Sampaio Carnaúba, 
cargo Gerente Operacional, matrícula 8014456/3, para custear 
as despesas com a viagem ao município de Muaná/PA no 
período de 07/11/2017 a 11/11/2017, com o objetivo de realizar 
monitoramento aos PIPs AFLOMAR E COOPMAR. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 241569

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4398/2017 – ADEPARÁ, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Servidor: ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ
Matrícula Nº 55588170/1
Laudo Médico N° 33946
Período de 04/07/2017 à 06/07/2017
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 241261

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 3171/2017 Publicada no Diário 
Of cial 33436 de 11/08/2017.
Onde se lê: “PORTARIA N° 3171/2017”
Leia-se: “PORTARIA N° 3170/2017”

Protocolo: 241606

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4415/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
41424344/THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.475,00
33.90.36/R$ 820,00
33.90.47/R$ 205,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 241538
Portaria: 4393/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 620,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 241095
Portaria: 4394/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871831/CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 241104
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233061/ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 241098
Portaria: 4396/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 241110


